CAPIT. III.

DE TEMPORIBUS SACRIS.

§ 534. *Antiquitas sabbati.* — Cùm Hebræi essent

gens uni vero Deo particulariter dicata, singulas dies quodam modo eis sacras habere debebant; quare in quotidianum publice reverentiae indicium, mano et vesperare offerendum erat totius gentis nomine agnus amniculus in holocaustum, addito ferto et libamine, quod sacrificium dicebatur holocaustum perpetuum, Exod. 29, 38. Num. 28, 5, 8. Pro ceteris tamen diebus sancta erat septima, sabbatum; quae nomina quidem de aliis quoque diebus festis, in primis tamen de die septima hebdomada usurpantur. An sabbatum ex Gen. 2, 1, 3, derivandum sit, disceptatur, quia ante Moysen de eo nulla fit diserta mentio. Verum 1^o, quoniam in lege Moysi multa ex antiquiori consuetudine retenta fuerint, idem de hoc die festo expectandum est, in primis cum 2^o Exod. 20, 8, 11, praecipuum his terminis conceptum sit: *Memento, ut diem sabbati sanctifices.* Id confirmatur 5^o ex eo, quod nullibi dicitur, quae hae die omittenda, et quae agenda sint, quod arguit, haec ex consuetudine nota fuisse. 4^o Sabbati sanctificatio ante latam de eo legem, Exod. 16, 22, 50, commemoratur. 5^o Hebdomada jam Gen. 29, 27, proprio suo nomine שבת, et Gen. 7, 4, 10; 8, 10, 12, periodus septem dierum occurrit, quae aliqua saltem distinctione conspiciamur diem insignis fieri oportet. Accedit 6^o doctrinam de creatore et creatioe illo antiquissimo aevi non posse non ex revelatione divina descendere, quam non esse illam Gen. 1, 1, 2, 3, nulla est ratio affirmandi. Denique 7^o id ipsum Exod. 20, 8, 11, innuitur, unde gentes quam plurimas, quae legem Moysaicae profecto imitatae non sunt, hanc diem aliquam ratione distinxerunt, Jos. contra Apollon. II, 59.

§ 553. *Scopus sabbati.* — Scopus sabbati Exod. 20, 8, 11; 51, 12, 17, repetitur ex Gen. 1, 1, 1, 3, ut solemnitas hae quies esset symbolica confessio, Deum creasse universum, omnique solum pietate et probitate colendum esse. Hinc profanationis huius diei, ut publice abnegationi conjunctionis Hebraeorum sanctae cum rerum omnium creatore, altimum supplicium decretum erat, Exod. 35, 2. Num. 15, 32, 36, 56. Huius scopi alter subordinatus est nempe ut homines, praesertim mancipia, per quietem vires recuperarent, et de Deo clementissimo Domino, qui hanc quietem concessit, gauderent, Exod. 25, 12. Hae quiete liberationem quoque ex Aegypto representari, Deut. 5, 14, 15, nequaquam dicitur, sed id solummodo monetur, ut Hebraei, qui, in Aegypto oppressi, molestiam perpetui laboris senserant, eb libentibus mancipiis et iumentis hanc quietem indulgerent. Quod si Exod. 31, 15, 17, et Ezech. 20, 20, 21, sabbatum dicitur signum foederis Deum inter et Israelitas, id sibi nihil aliud vult, nisi Deum creatorem ab Hebraeis esse colendum, atque Deum id ab Hebraeis exigere, et Hebraeos idem promississe.